imperatore, sicut ipsi inde reversi retulerunt, honorifice suscepti sunt.

Imperator Iunio mense ad Ingilinheim villam venit ibique per aliquot dies placitum habuit; in quo cum de filiis suis Hlothario et Pippino cum exercitu ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset et, id quomodo fieret, ordinasset, missos etiam Romani pontificis Quirinum primicerium ac Theofilactum nomenclatorem, qui ad eum illo venerant, audita illorum legatione dimisisset, ad villam Franconofurd profectus est. Ibi que aliquandiu moratus WORMATIAM venit atque inde THEODONIS villam perrexit; de quo loco Hlotharium filium suum cum magnis Francorum copiis ad Hispanicam marcam direxit. Qui cum Lugdunum venisset, consedit nuntium opperiens, qui se de Sarracenorum adventu faceret certiores; in qua expectatione cum Pippino fratre conloquitur et comperto, quod Sarraceni ad marcam venire aut timerent aut nollent, redeunte in Aquitaniam fratre ipse ad patrem Aquasgrani revertitur.

Interea, cum in confinibus Nordmannorum tam de foedere inter illos et Francos confirmando quam de Herioldi rebus tractandum esset et ad hoc totius pene Saxoniae comites simul cum markionibus illo convenissent, Herioldus rerum gerendarum nimis cupidus conductam et per obsides firmatam pacem incensis ac direptis aliquot Nordmannorum villulis inrupit. Quod audientes filii Godofridi contractis subito copiis ad marcam veniunt et nostros in ripa Egidore fluminis sedentes ac nihil tale opinantes transito flumine adorti castris exuunt eis que in fugam actis cuncta diripiunt ac se cum omnibus copiis suis in sua castra recipiunt.

megtisztelően fogadta őket – amint erről maguk számoltak be visszatértük után.

A császár június havában Ingelheim birtokra ment, s ott néhány napon át tanácskozást tartott; ezen fiaival, Lothárral és Pippinnel tanácsot ült, mielőtt sereggel a Hispán Őrgrófságba küldte volna őket, és elrendezte, ez mi módon történjen. A római pápa hozzá odaérkező küldöttjeit, Quirinus protonotáriust és Theofilactus nomenclatort is, meghallgatva üzenetüket, elbocsátotta, majd Frankfurt birtokra utazott. Ott pedig valamennyi időt eltöltve Wormsba ment, s onnan tovább Thionville-be; e helyről fiát, Lothárt nagy frank seregekkel a Hispán Őrgrófságba vezényelte. Mikor ez Lyonna érkezett, megállapodott, várva a hírnököt, aki tájékoztatja majd a szaracénok érkezéséről; e várakozás közben megbeszélést tart fivérével, Pippinnel, és megtudva, hogy a szaracénok vagy félnek, vagy nem akarnak az őrgrófságba jönni, míg fivére Aquitániába megy vissza, maga atyjához, Aachenbe tér vissza.

Eközben, míg a normann határvidéken előkészület alatt voltak a tárgyalások egyrészt a köztük és a frankok közti szövetségről, másrészt Heriold ügyeiről, és emiatt szinte egész Szászországból odagyültek a grófok és őrgrófok, Heriold túlzott tettvágyában a megkötött és túsokkal megerősített békét megtörte néhány normann falvacska felgyújtásával és kirablásával. Ezt meghallva Godofrid fiai hirtelen csapatokat vontak össze, az őrgrófságba mentek, és a mieinket, akik az Eider folyó partján táboroztak és semmi ilyesmire nem számítottak, a folyón átkelve megtámadták; a táborból kiverve megfutamítják őket, majd mindent elrabolva összes csapataikkal együtt visszavonulnak táborukba. Ezután ta-

Deinde inito consilio, ut ultionem huius facti praevenirent, missa legatione ad imperatorem, quam inviti et quanta necessitate coacti id fecerint, exposuerunt, se tamen ad satisfactionem esse paratos, et hoc in imperatoris esset arbitrio, qualiter ita fieret emendatum, ut de reliquo inter partes pax firma maneret.

Bonefacius comes, cui tutela Corsicae insulae tunc erat commissa, adsumpto secum fratre Berehario necnon et aliis quibusdam comitibus de Tuscia Corsicam atque Sardiniam parva classe circumvectus, cum nullum in mari piratam invenisset, in Africam traiecit et inter Uticam atque Kartaginem egressus, innumeram incolarum multitudinem subito congregatam offendit; cum qua et proelium conseruit et quinquies vel eo amplius fusam fugatamque profligavit magnaue Afrorum multitudine prostrata, aliquantis etiam sociorum suorum per temeritatem amissis in naves suas se recepit atque hoc facto ingentem Afris timorem incussit.

Luna Kal. Iul. primo diluculo in occasu suo defecta est; similiter et in VIII. Kal. Ian., id est in natale Domini, media nocte obscurata est. [Ferunt in regione Wasconia trans Garonnam fluvium in pago Aginnense annonam de caelo pluere similem frumento, sed paululum breviora ac rotundiora grana habere; de qua domino imperatori adlatum est ad Aquis palatium.]<sup>18</sup>

Imperator circa missam sancti Martini Aquasgrani ad hiemandum venit ibique positus totum hiberni temporis spatium in diversis conventibus ob necessaria regni negotia congregatis inpendit.

---

18 Adduntur haec in recensione C.

nácskozásba kezdve arra jutottak, hogy tettük megtorlását megelőzendő követséget küldenek a császárhoz; előadták, hogy milyen kényszerűen és mekkora szükségből tették ezt, ám készek a jóvátételre, és a császár megítélésén múlik, hogy úgy igazíthassák ezt ki, hogy egyéb tekintetben megmaradjon a felek közt a szilárd béke.